⁹⁸ Necessitandone cioè la determinazione «non ut obiectum, sed ut agens infinitae potentiae» (*DM XIX*, 3.9). Il *Doctor Eximius* ammette infatti che «potest ergo a Deo ita moveri creata voluntas ad volendum obiectum alioqui de se indifferens, ut voluntas sic mota impotens omnino sit ad resistendum, vel utendum potestate quam habet ad nolendum tale obiectum [...] Quamvis voluntas ex se libera sit, et ab obiecto non moveatur ex necessitate, nihilominus usus ipse et actus non est liber ipsi voluntati, quia non permittitur a superiori agente uti sua libera facultate; neque ipsa habet potestatem respectu superioris agentis ad resistendum illi sua *absoluta potestate* utenti» (*DM XIX*, 3.10; Cfr. anche *De Anima XII*, 2. 20). Così, nel più esplicitamente teologico *Tract. de Gratia*, Prol. I, 4.13, si ribadisce: «(dicendum) posse Deum, quia omnipotens est mutare voluntatem hominis quando voluerit, et ubi voluerit».

⁹⁹ «Nunc autem, etsi Deus agat libere, supponimus esse paratum ad concurrendum cum causis secundis, et definita lege praebere suum concursum; et ideo contingentiam vel necessitatem effectuum naturalium ita consideramus in ordine ad causas secundas ac si a prima non penderent vel ac si prima non posset suum concursum negare aut actiones harum causarum impedire aut immutare» (*DM XIX*, 10.3). Una volta posto in essere l’ordine creato, «Deus cum infinitae sapientiae sit et potentiae, accomodat se causis rerum et cum unaquaque concurrat eo modo quo illius natura exigit, et ita cooperatur voluntati non illam necessitans, sed relinquens illam ut se determinet ad quam partem voluerit et ad illam praebet auxilium et consilium» (*De Anima XII*, 2.15). Sull’immutabilità del decreto istitutivo dell’ordine naturale, cfr. anche *DM XIX*, 4.7 e 11.6 e 9.

¹⁰⁰ *DM XIX* 2.15.

Per questo, pur affermando, in linea con la tradizione precedente, l'azione della Provvidenza divina su ogni creatura – che da essa dipende quanto alla propria origine, al proprio essere e al proprio agire¹⁰¹ – il *Doctor Eximius* ribadisce la necessità che, nel caso della creatura libera, l'azione divina assuma la forma di un concorso non deterministico, che si lascia condizionare dalle libere determinazioni della sua volontà¹⁰², modulandosi cioè secondo il “calcolo” dei futuri contingenti cui essa darà origine:

«Deus enim, quantum ex parte sua, est paratus ad concurrendum cum voluntate ad actum quem ipsa voluerit efficere; et *in potestate mea est quod Deus concurrat mecum vel non concurrat*; et ideo est libertas in electione. Unde quando dicitur quod posita voluntate divina, non potest non operari, transeat, nihilominus tamen libere operor, quia illa propositio facit sensum compositum et tantum ponit *necessitatem conditionalem*»¹⁰³.